
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 10 

   Ίδρυση, οργάνωση, διοίκηση και λειτουργία της 
Σχολής Μηχανικών της Ακαδημίας Εμπορικού 
Ναυτικού �αλύμνου. 

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 2638/1998 «Οργάνωση »αι ¼ειτουργία της 

ναυτι»ής ε»παίδευσης, μισθο¼ογι»ές ρυθμίσεις για το 
προσωπι»ό αυτής »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 204) »αι ιδίως 
της παρ. 3 του άρθρου 4 αυτού,

β) του άρθρου 90 του Κώδι»α νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση »αι τα »υβερνητι»ά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθη»ε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της Υ70/30.10.2020 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπ¼ηρωτή Υπουργό 
Οι»ονομι»ών, Θεόδωρο Σ»υ¼α»ά»η» (Β’ 4805),

δ) της 169/Υ1/8.01.2021 »οινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού »αι της Υπουργού Παιδείας »αι Θρησ»ευμάτων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας »αι 
Θρησ»ευμάτων, Ευάγγε¼ο Συρίγο» (Β’ 33),

ε) της 51875/7.05.2021 »οινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού »αι του Υπουργού Ανάπτυξης »αι Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
»αι Επενδύσεων, Ιωάννη Τσα»ίρη» (Β’ 1867).

2. Τη γνώμη του Συμβου¼ίου Ναυτι»ής Ε»παίδευσης, 
σύμφωνα με τα 03/30.11.2021 »αι 03/08.06.2022 πρα-
»τι»ά του.

3. Το 2814.1-2/43018/2022/17.06.2022 εισηγητι»ό ση-
μείωμα της �ενι»ής �ιεύθυνσης Οι»ονομι»ών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Ναυτι¼ίας »αι Νησιωτι»ής Πο¼ιτι»ής 
»αι το γεγονός ότι οι δαπάνες που προ»ύπτουν από την 
εφαρμογή του παρόντος διατάγματος βαρύνουν τον 
τα»τι»ό προϋπο¼ογισμό του Υπουργείου Ναυτι¼ίας »αι 
Νησιωτι»ής Πο¼ιτι»ής, το Πρόγραμμα �ημοσίων Επεν-
δύσεων »αι τον ειδι»ό ¼ογαριασμό «Κεφά¼αιο Ναυτι»ής 
Ε»παίδευσης» (Κ.Ν.Ε.), που συστάθη»ε με το ν.δ. 99/1973 
(Α’ 173), εγ»ρίθη»ε η ¼ειτουργία του »αι διατηρήθη»ε ως 
ειδι»ός ¼ογαριασμός με την 2/42410/Α0024/3.07.2000 
»οινή απόφαση του Υπουργού Εμπορι»ής Ναυτι¼ίας 
»αι του Υφυπουργού Οι»ονομι»ών (Β’ 887) »αι διατη-

ρήθη»ε ε»τός προϋπο¼ογισμού με την οι». 2/83143/

Α0024/13.11.2008 απόφαση του Υφυπουργού Οι»ονο-

μίας »αι Οι»ονομι»ών (Β’ 2444).

4. Το 2/2585/�Π�Κ/24.01.2023 έγγραφο του Αναπ¼η-

ρωτή Υπουργού Οι»ονομι»ών.

5. Την 166/2022 γνωμοδότηση του Συμβου¼ίου της 

Επι»ρατείας.

Με πρόταση των Υπουργών Παιδείας »αι Θρησ»ευμά-

των, Εσωτερι»ών, Ναυτι¼ίας »αι Νησιωτι»ής Πο¼ιτι»ής, 

του Αναπ¼ηρωτή Υπουργού Οι»ονομι»ών »αι των Υφυ-

πουργών Ανάπτυξης »αι Επενδύσεων »αι Παιδείας »αι 

Θρησ»ευμάτων, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’

�ΕΝΙΚΕΣ �ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1

Ίδρυση Σχο¼ής Μηχανι»ών στην Α»αδημία 

Εμπορι»ού Ναυτι»ού (Α.Ε.Ν.) Κα¼ύμνου

Στην Α»αδημία Εμπορι»ού Ναυτι»ού (Α.Ε.Ν.) Κα¼ύμνου 

ιδρύεται Σχο¼ή Μηχανι»ών, η οποία είναι περιφερεια»ή 

υπηρεσία του Υπουργείου Ναυτι¼ίας »αι Νησιωτι»ής Πο-

¼ιτι»ής »αι ¼ειτουργεί σύμφωνα με τον ν. 2638/1998 »αι 

τον Εσωτερι»ό Κανονισμό της.

Άρθρο 2

Σ»οπός

Σ»οπός ¼ειτουργίας της Σχο¼ής Μηχανι»ών της Α.Ε.Ν. 

Κα¼ύμνου είναι η ε»παίδευση των με¼¼οντι»ών αξιωμα-

τι»ών του εμπορι»ού ναυτι»ού ειδι»ότητας μηχανι»ού, 

προ»ειμένου οι τε¼ευταίοι να απο»τήσουν ό¼α τα απα-

ραίτητα προσόντα »αι γνώσεις της ναυτι»ής μηχανο-

¼ογίας, της η¼ε»τρο¼ογίας, της η¼ε»τρονι»ής »αι των 

συστημάτων ε¼έγχου, επισ»ευής »αι συντήρησης των 

μηχανών των π¼οίων, ώστε να επανδρώσουν τον στό¼ο 

του εμπορι»ού ναυτι»ού.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’

ΟΡ�ΑΝΩΤΙΚΕΣ �ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 3

Όργανα �ιοί»ησης Σχο¼ής

(άρθρο 7 του ν. 2638/1998)

1. Όργανα διοί»ησης της Σχο¼ής Μηχανι»ών της Α.Ε.Ν. 

Κα¼ύμνου είναι τα εξής:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

2 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύ¼¼ου 18

699

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.03 00:15:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£700 Τεύχος A’ 18/02.02.2023

α) το Ε»παιδευτι»ό Συμβού¼ιο,
β) ο �ιευθυντής της Σχο¼ής,
γ) ο Αναπ¼ηρωτής �ιευθυντής της Σχο¼ής,
δ) η Συνέ¼ευση Τομέα,
ε) οι Υπεύθυνοι των Τομέων »αι
στ) οι Υπεύθυνοι των Εργαστηρίων.
2. α) Το Ε»παιδευτι»ό Συμβού¼ιο απαρτίζεται από 

τα τα»τι»ά μέ¼η Ε»παιδευτι»ού Προσωπι»ού (Ε.Π.) της 
Σχο¼ής, ανεξαρτήτως ά¼¼ης ιδιότητάς τους, έναν ε»-
πρόσωπο του Ειδι»ού Τεχνι»ού Προσωπι»ού (Ε.Τ.Π.) της 
Σχο¼ής »αι ε»προσώπους των σπουδαστών της Σχο¼ής, 
που ορίζονται, μαζί με τους αναπ¼ηρωτές τους, σε ποσο-
στό εί»οσι τοις ε»ατό (20%) των με¼ών του τα»τι»ού Ε.Π. 
Χρέη προέδρου ασ»εί ο �ιευθυντής. Το Ε»παιδευτι»ό 
Συμβού¼ιο ορίζει ε» των με¼ών του τον γραμματέα του, 
για θητεία ενός (1) έτους. Η θητεία των ανωτέρω ε»προ-
σώπων στο Συμβού¼ιο είναι για ένα (1) α»αδημαϊ»ό έτος.

β) Οι ε»παιδευτι»οί συνεργάτες »αι οι επισ»έπτες »α-
θηγητές μετέχουν στις συνεδριάσεις χωρίς δι»αίωμα 
ψήφου, »ατά τα οριζόμενα στον Εσωτερι»ό Κανονισμό.

γ) Το Ε»παιδευτι»ό Συμβού¼ιο, πέραν των όσων προ-
β¼έπονται σε ειδι»ότερες διατάξεις, έχει τις α»ό¼ουθες 
αρμοδιότητες:

γα) Εισηγείται στο Συμβού¼ιο Α.Ε.Ν. για θέματα σπου-
δών, διδασ»α¼ίας »αι εξετάσεων, στο π¼αίσιο του Κανο-
νισμού Σπουδών.

γβ) Επεξεργάζεται προτάσεις του Ε.Π.
γγ) Εισηγείται στο Συμβού¼ιο Α.Ε.Ν. για την ανάγ»η 

προ»ήρυξης θέσεων Ε.Π. »αι Ε.Τ.Π. »αι προτείνει τους »α-
τα¼¼η¼ότερους για συμμετοχή στα ε»¼ε»τορι»ά σώματα.

γδ) Αποφασίζει για την »ατανομή της διδασ»α¼ίας των 
μαθημάτων »αι των ωρών διδασ»α¼ίας στα μέ¼η του Ε.Π. 
»αι τους αναθέτει »αθή»οντα υπεύθυνου εργαστηρίου.

γε) Εισηγείται στο Συμβού¼ιο Α.Ε.Ν. για τις ανάγ»ες σε 
Ε.Π. με σύμβαση εργασίας Ιδιωτι»ού �ι»αίου Ορισμένου 
Χρόνου »αι προτείνει, μετά από σχετι»ή προ»ήρυξη, τους 
»ατα¼¼η¼ότερους για πρόσ¼ηψη από το Υπουργείο Ναυ-
τι¼ίας »αι Νησιωτι»ής Πο¼ιτι»ής.

γστ) Προτείνει στον Υπουργό Ναυτι¼ίας »αι Νησιωτι-
»ής Πο¼ιτι»ής, μέσω του �ιοι»ητή, μέ¼η από το τα»τι»ό 
Ε.Π. που υπηρετεί στη Σχο¼ή για την έ»δοση απόφασης 
ορισμού του �ιευθυντή αυτής.

γζ) Προτείνει στον �ιοι»ητή, μέ¼ος του Ε.Π. της Σχο¼ής 
για την έ»δοση απόφασης ορισμού του Αναπ¼ηρωτή 
�ιευθυντή της Σχο¼ής.

γη) Εισηγείται στο Συμβού¼ιο Α.Ε.Ν. θέματα σχετι»ά 
με τον ε»παιδευτι»ό εξοπ¼ισμό.

γθ) Αποφασίζει ή εισηγείται, »ατά περίπτωση, για όσα 
ε»παιδευτι»ά θέματα παραπέμπονται σε αυτό από τον 
�ιοι»ητή της Α.Ε.Ν.

γι) Έχει ό¼ες τις αρμοδιότητες που προβ¼έπονται από 
τον νόμο ή τον Εσωτερι»ό Κανονισμό »αι τον Κανονισμό 
Σπουδών για τη Σχο¼ή, ε»τός από ε»είνες που ανατίθε-
νται ρητώς σε ά¼¼α όργανα.

3. Το Ε»παιδευτι»ό Συμβού¼ιο συγ»α¼είται τα»τι»ά 
»άθε μήνα »αι ε»τά»τως »ατά την »ρίση του �ιευθυντή 
της Σχο¼ής ή όταν ζητηθεί από το ένα τρίτο (1/3) του 
συνό¼ου των με¼ών του, με αίτησή τους, στην οποία 
αναφέρονται τα θέματα προς συζήτηση.

4. Ο �ιευθυντής Σχο¼ής, πέραν των όσων προβ¼έπο-
νται σε ειδι»ότερες διατάξεις, έχει τις α»ό¼ουθες αρμο-
διότητες:

α) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη του Ε»παιδευτι-
»ού Συμβου¼ίου, την οποία »οινοποιεί στον �ιοι»ητή της 
Α.Ε.Ν. »αι προεδρεύει αυτού.

β) Εισηγείται επί θεμάτων ημερήσιας διάταξης του 
Ε»παιδευτι»ού Συμβου¼ίου.

γ) Υπογράφει τα πτυχία μαζί με τον �ιοι»ητή.
δ) Προΐσταται της Σχο¼ής, του Ε.Π. »αι του Ε.Τ.Π. της 

Σχο¼ής.
ε) Συντονίζει ε»παιδευτι»ά θέματα της Σχο¼ής.
στ) Συγ»ροτεί επιτροπές για τη με¼έτη »αι διε»περαί-

ωση θεμάτων που έχουν σχέση με τις αρμοδιότητές του.
ζ) Μεριμνά για την ε»τέ¼εση των αποφάσεων του Ε»-

παιδευτι»ού Συμβου¼ίου.
η) Ασ»εί πειθαρχι»ή εξουσία »ατά τις οι»είες διατάξεις.
θ) Μεριμνά για την επί¼υση των ατομι»ών »αι ε»παι-

δευτι»ών υποθέσεων των σπουδαστών ή παραπέμπει 
αυτές στο Ε»παιδευτι»ό Συμβού¼ιο.

ι) Τηρεί μητρώα ε»παιδευτι»ής δραστηριότητας »άθε 
μέ¼ους του Ε.Π.

5. Τον �ιευθυντή της Σχο¼ής, όταν δεν υπάρχει, απου-
σιάζει ή »ω¼ύεται, αναπ¼ηρώνει ο Αναπ¼ηρωτής �ιευθυ-
ντής Σχο¼ής. Ο Αναπ¼ηρωτής �ιευθυντής Σχο¼ής ασ»εί 
»αθή»οντα που του έχουν ανατεθεί από τον �ιοι»ητή, 
ύστερα από σχετι»ή εισήγηση του �ιευθυντή Σχο¼ής.

Άρθρο 4
Ανάδειξη »αι ¼ειτουργία οργάνων

Κάθε σχετι»ό θέμα »αι ¼επτομέρεια για τον τρόπο »αι 
τη διαδι»ασία ανάδειξης »αι ¼ειτουργίας των συ¼¼ογι»ών 
οργάνων της Σχο¼ής Μηχανι»ών της Α.Ε.Ν. Κα¼ύμνου 
ρυθμίζονται από το άρθρο 8 του ν. 2638/1998.

Άρθρο 5
Υπηρεσία �ιοι»ητι»ής Μέριμνας
(άρθρο 5 του ν. 2638/1998)

1. Η Υπηρεσία �ιοι»ητι»ής Μέριμνας της Α.Ε.Ν. Κα¼ύ-
μνου, »αθώς »αι το �ραφείο Προμηθειών του άρθρου 40 
του ν. 4770/2021 (Α’ 15), υποστηρίζουν το ε»παιδευτι»ό 
έργο της Σχο¼ής Μηχανι»ών.

2. Η εσωτερι»ή διάρθρωση της Υπηρεσίας �ιοι»ητι»ής 
Μέριμνας, η οργάνωση »αι ¼ειτουργία της, η δημιουρ-
γία νέων γραφείων ή ά¼¼ων υπηρεσιών της »αι οι δια-
δι»ασίες στε¼έχωσής της »αθορίζονται στον Εσωτερι»ό 
Κανονισμό.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ �’
ΘΕΜΑΤΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Άρθρο 6
Βαθμίδες »αι προσόντα 
του Ε»παιδευτι»ού Προσωπι»ού (Ε.Π.)
(άρθρο 11 παρ. 1 »αι 2 του ν. 2638/1998)

1. Το »ύριο διδα»τι»ό έργο της Σχο¼ής Μηχανι»ών της 
Α.Ε.Ν. Κα¼ύμνου ασ»είται από το Ε.Π., το οποίο ανή»ει σε 
μία από τις βαθμίδες: α) »αθηγητή Α.Ε.Ν. β) αναπ¼ηρωτή 
»αθηγητή Α.Ε.Ν. γ) επί»ουρου »αθηγητή Α.Ε.Ν. »αι δ) 
»αθηγητή εφαρμογών Α.Ε.Ν.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 701Τεύχος A’ 18/02.02.2023

2. Τα μέ¼η του Ε.Π., ανά¼ογα με τη βαθμίδα »αι το δι-

δα»τι»ό τους έργο, πρέπει να συνδυάζουν »ατά¼¼η¼η 

θεωρητι»ή »ατάρτιση »αι επαγγε¼ματι»ή εμπειρία, να 

έχουν διαρ»ή ενημέρωση για τον τομέα τους »αι συνεχή 

επαφή με την παραγωγι»ή »αι ναυτι¼ια»ή πραγματι»ό-

τητα, στην έ»ταση που αυτό επιβά¼¼εται από τα συγ»ε-

»ριμένα διδα»τι»ά τους »αθή»οντα.

3. Τα προσόντα που απαιτούνται για την ε»¼ογή σε 

θέση βαθμίδας Ε.Π. των Α.Ε.Ν. είναι τα οριζόμενα στο 

άρθρο 11 του ν. 2638/1998.

Άρθρο 7

Π¼ήρωση θέσεων Ε»παιδευτι»ού Προσωπι»ού 

»αι Ειδι»ού �ιδα»τι»ού Προσωπι»ού (Ε.�Ι.Π.)

(άρθρο 12 παρ. 1 του ν. 2638/1998)

1. Το Υπουργείο Ναυτι¼ίας »αι Νησιωτι»ής Πο¼ιτι»ής 

ύστερα από εισήγηση του Συμβου¼ίου της Α.Ε.Ν. Κα¼ύ-

μνου προβαίνει στην προ»ήρυξη »ενών θέσεων Ε.Π. »αι 

Ε.�Ι.Π. Η π¼ήρωση »ενής θέσης μέ¼ους Ε.Π. »αι Ε.�Ι.Π. 

γίνεται με προ»ήρυξη από το Υπουργείο Ναυτι¼ίας »αι 

Νησιωτι»ής Πο¼ιτι»ής της αντίστοιχης »ενής οργανι»ής 

θέσης στο π¼αίσιο του ετήσιου προγραμματισμού.

2. Κάθε ¼επτομέρεια για την επι¼ογή με¼ών Ε.Π. »αι 

Ε.�Ι.Π. »αι την π¼ήρωση των θέσεων ρυθμίζεται από το 

άρθρο 12 του ν. 2638/1998.

Άρθρο 8

Μονιμοποίηση - »ρίση Ε»παιδευτι»ού 

Προσωπι»ού

(άρθρο 13 του ν. 2638/1998)

1. Οι »αθηγητές »αι οι αναπ¼ηρωτές »αθηγητές ε»¼έγο-

νται ως μόνιμοι. Οι επί»ουροι, οι »αθηγητές εφαρμογών 

»αι τα μέ¼η Ε.�Ι.Π. ε»¼έγονται με τριετή θητεία. Τυχόν 

προηγούμενη μονιμοποίηση σε ά¼¼η βαθμίδα ή σε ά¼¼η 

Α.Ε.Ν. δεν ¼αμβάνεται υπόψη.

2. Η διαδι»ασία μονιμοποίησης »αι »ρίσης του Ε.Π. 

ρυθμίζεται στο άρθρο 13 του ν. 2638/1998.

Άρθρο 9

Έ»τα»το Ε»παιδευτι»ό Προσωπι»ό (Ε.Ε.Π.)

(άρθρο 14 παρ. 1, 2, 3, 7, 9 »αι 11 

του ν. 2638/1998)

1. �ια την »ά¼υψη παροδι»ών ε»παιδευτι»ών αναγ»ών 

της Σχο¼ής Μηχανι»ών της Α.Ε.Ν. Κα¼ύμνου, μπορεί να 

ανατίθεται, ύστερα από προ»ήρυξη, διδα»τι»ό έργο ενός 

(1) μέχρι τεσσάρων (4) διδα»τι»ών εξαμήνων σε Ε.Ε.Π. με 

σύμβαση εργασίας Ιδιωτι»ού �ι»αίου Ορισμένου Χρόνου 

»αι με ωριαία αντιμισθία. Το Ε.Ε.Π. δια»ρίνεται σε επιστη-

μονι»ούς συνεργάτες »αι εργαστηρια»ούς συνεργάτες.

2. α) Στους επιστημονι»ούς συνεργάτες ανατίθενται 

ε»παιδευτι»ά »αθή»οντα θεωρητι»ής »ατάρτισης. Στα 

»αθή»οντα αυτά μπορεί να περι¼αμβάνονται η διδασ»α-

¼ία μαθημάτων υποδομής »αι εξειδί»ευσης, η εποπτεία 

αντίστοιχων εργαστηρίων, »αθώς »αι η επίβ¼εψη σχετι-

»ών πτυχια»ών εργασιών.

β) Στους εργαστηρια»ούς συνεργάτες ανατίθεται ε»-

παιδευτι»ό έργο που απαιτεί »υρίως εμπειρία εφαρμο-

γών, όπως διεξαγωγή φροντιστηρια»ών »αι εργαστηρι-

α»ών ασ»ήσεων.

3. Η προ»ήρυξη για την πρόσ¼ηψη »αι η πρόσ¼ηψη 

ε»παιδευτι»ών συνεργατών γίνεται με απόφαση του 

Υπουργού Ναυτι¼ίας »αι Νησιωτι»ής Πο¼ιτι»ής, ύστερα 

από εισήγηση του Ε»παιδευτι»ού Συμβου¼ίου της Σχο-

¼ής Μηχανι»ών προς το Συμβού¼ιο της Α.Ε.Ν. Κα¼ύμνου 

»αι πρόταση του τε¼ευταίου προς τον Υπουργό Ναυτι¼ί-

ας »αι Νησιωτι»ής Πο¼ιτι»ής.

4. Τα ε¼άχιστα προσόντα του προσωπι»ού του πα-

ρόντος είναι όσα προβ¼έπονται από το άρθρο 14 του 

ν. 2638/1998.

5. Με απόφαση του Ε»παιδευτι»ού Συμβου¼ίου, τα 

μέ¼η του Ε.Ε.Π. των οποίων έ¼ηξε η σύμβαση εργασίας 

Ιδιωτι»ού �ι»αίου Ορισμένου Χρόνου, μπορούν να διε-

νεργήσουν τις εξετάσεις των μαθημάτων που δίδαξαν 

»ατά τη διάρ»εια του προηγούμενου διδα»τι»ού έτους. 

Στην περίπτωση αυτή »αταβά¼¼εται αποζημίωση που 

αντιστοιχεί σε πέντε (5) ώρες συνο¼ι»ά για »άθε εξετα-

ζόμενο μάθημα.

6. Το προσωπι»ό του παρόντος υπάγεται στο Πειθαρ-

χι»ό Συμβού¼ιο των τα»τι»ών με¼ών Ε.Π. των Α.Ε.Ν. »αι 

διέπεται από τις σχετι»ές με αυτό πειθαρχι»ές διατάξεις.

7. Στο Ε.Ε.Π. δύναται να ανατίθεται από το Συμβού¼ιο 

της Σχο¼ής έργο με¼ών Ε.Π., όπως αυτό περιγράφεται 

στο άρθρο 15 του ν. 2638/1998.

Άρθρο 10

Υπηρεσια»ή »ατάσταση »αι απασχό¼ηση 

Ε»παιδευτι»ού Προσωπι»ού

Τα ζητήματα υπηρεσια»ής »ατάστασης »αι υπηρεσια-

»ών αδειών των με¼ών του Ε.Π., το Υπηρεσια»ό-Πειθαρ-

χι»ό Συμβού¼ιο, το είδος του διδα»τι»ού, ερευνητι»ού, 

επιστημονι»ού »αι διοι»ητι»ού έργου, οι ώρες εβδομαδι-

αίας διδα»τι»ής απασχό¼ησης των με¼ών Ε.Π. »αι Ε.�Ι.Π., 

του �ιευθυντή Σχο¼ής »αι του Αναπ¼ηρωτή �ιευθυντή 

Σχο¼ής, η υπερωρια»ή διδασ»α¼ία, η δυνατότητα ά¼¼ης 

απασχό¼ησης, η χορήγηση ε»παιδευτι»ής ή επιστημονι-

»ής άδειας, »αθώς »αι »άθε ά¼¼ο συναφές ζήτημα, ρυθ-

μίζονται από τα άρθρα 15 »αι 16 του ν. 2638/1998 »αι 

τον Εσωτερι»ό Κανονισμό των Α.Ε.Ν.

Άρθρο 11

Ειδι»ό �ιδα»τι»ό Προσωπι»ό - 

Ειδι»ό Τεχνι»ό Προσωπι»ό (Ε.Τ.Π.)

Στα τα»τι»ά μέ¼η της Σχο¼ής Μηχανι»ών της Α.Ε.Ν. 

Κα¼ύμνου συμπερι¼αμβάνονται τα μέ¼η Ε.�Ι.Π. »αι τα 

μέ¼η Ε.Τ.Π. Tα μέ¼η της »ατηγορίας Ε.�Ι.Π. επιτε¼ούν ερ-

γαστηρια»ό-εφαρμοσμένο διδα»τι»ό έργο ή όποιο ά¼¼ο 

έργο τους ανατίθεται με απόφαση του Ε»παιδευτι»ού 

Συμβου¼ίου της Σχο¼ής Μηχανι»ών της Α.Ε.Ν. Κα¼ύμνου. 

Τα μέ¼η του Ε.Τ.Π. είναι μόνιμοι δημόσιοι υπά¼¼η¼οι »αι 

παρέχουν έργο υποδομής στη ¼ειτουργία της Α.Ε.Ν. Κα-

¼ύμνου, προσφέροντας εξειδι»ευμένες τεχνι»ές υπηρε-

σίες για την αρτιότερη ε»τέ¼εση του έργου της Α.Ε.Ν. Τα 

προσόντα »ά¼υψης των θέσεων Ε.�Ι.Π. »αι τα προσόντα 

διορισμού με¼ών του Ε.Τ.Π., οι προϋποθέσεις διορισμού 

τους »αι οι ¼οιπές ¼επτομέρειες απασχό¼ησής τους προ-

β¼έπονται από το άρθρο 8 του ν. 3450/2006 (Α’ 64) »αι 

το άρθρο 18 του ν. 2638/1998.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£702 Τεύχος A’ 18/02.02.2023

Άρθρο 12
Σύσταση »αι »ατανομή θέσεων Ε»παιδευτι»ού 
Προσωπι»ού, Ειδι»ού �ιδα»τι»ού Προσωπι»ού 
»αι Ειδι»ού Τεχνι»ού Προσωπι»ού

1. �ια την »ά¼υψη των ε»παιδευτι»ών αναγ»ών της 
Σχο¼ής Μηχανι»ών της Α.Ε.Ν. Κα¼ύμνου συνιστώνται 
συνο¼ι»ά ο»τώ (8) μόνιμες θέσεις Ε.Π. »αι Ε.�Ι.Π. »αι δύο 
(2) θέσεις Ε.Τ.Π.

2. Η διάρθρωση του Ε.Π. »ατά »ατηγορία »αι θέσεις 
γίνεται με απόφαση του Υπουργού Ναυτι¼ίας »αι Νη-
σιωτι»ής Πο¼ιτι»ής.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ �’
ΛΟΙΠΕΣ �ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 13
Εσωτερι»ός Κανονισμός
(άρθρο 9 του ν. 2638/1998)

1. Με τον Εσωτερι»ό Κανονισμό των Α.Ε.Ν., που εγ»ρί-
νεται »ατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 2638/1998, ρυθμίζεται »άθε θέμα σχετι»ό με τη δια-
δι»ασία ανάδειξης »αι σύγ»¼ησης »αι, γενι»ά, ¼ειτουρ-
γίας των συ¼¼ογι»ών »αι ατομι»ών οργάνων της Α.Ε.Ν. 
Κα¼ύμνου, »αθώς »αι τον ορισμό των ε»προσώπων των 
διαφόρων »ατηγοριών στα »άθε φύσης συ¼¼ογι»ά όρ-
γανα που προβ¼έπονται από το παρόν.

2. Με τον Εσωτερι»ό Κανονισμό ρυθμίζονται α»όμη 
θέματα σχετι»ά με τις θερινές δια»οπές, τις αργίες, το 
εορτο¼όγιο, το ωράριο ¼ειτουργίας των υπηρεσιών »αι 
εγ»αταστάσεων, την εθιμοτυπία »αι τε¼ετουργία, την 
ορ»ωμοσία, τη διαβεβαίωση των πρωτοετών σπουδα-
στών »αι την »αθομο¼όγηση των πτυχιούχων, τον τύπο 
του χορηγούμενου πτυχίου, τη συγ»ρότηση διαφόρων 
επιτροπών από τα»τι»ό προσωπι»ό στη Σχο¼ή για την 
παρα»ο¼ούθηση συγ»ε»ριμένων θεμάτων »αι την υπο-
βο¼ή σχετι»ών εισηγήσεων στα οι»εία διοι»ητι»ά όργανα 
»αι, γενι»ά, θέματα εσωτερι»ής ¼ειτουργίας της Σχο¼ής 
Μηχανι»ών της Α.Ε.Ν. Κα¼ύμνου.

Άρθρο 14

Θέματα σπουδών

Τα θέματα που σχετίζονται με το διδα»τι»ό έργο, τη 

διάρ»εια φοίτησης, τα διδα»τι»ά βιβ¼ία, τα διδασ»όμενα 

μαθήματα, τη διδα»τέα ύ¼η, τον τύπο του χορηγούμενου 

τίτ¼ου σπουδών »αι »άθε ά¼¼ο συναφές θέμα, »αθορίζο-

νται με τον οι»είο Κανονισμό Σπουδών των Α.Ε.Ν., »ατ’ 

εξουσιοδότηση της περ. β’ της παρ. 14 του άρθρου 15 

του ν. 2743/1999 (Α’ 211).

Άρθρο 15

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Ναυτι¼ίας »αι Νησιωτι»ής Πο¼ιτι»ής 

αναθέτουμε τη δημοσίευση »αι στους Υπουργούς 

Οι»ονομι»ών, Ανάπτυξης »αι Επενδύσεων, Παιδείας 

»αι Θρησ»ευμάτων, Εσωτερι»ών »αι Ναυτι¼ίας »αι 

Νησιωτι»ής Πο¼ιτι»ής την ε»τέ¼εση του παρόντος 

διατάγματος.

Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2023

Η Πρόεδρος της �ημο»ρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Οι Υπουργοί

Αναπ¼ηρωτής Υπουργός Υφυπουργός Ανάπτυξης
Οι»ονομι»ών »αι Επενδύσεων

ΘΕ�ΔΩΡ�Σ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Παιδείας »αι  Υφυπουργός Παιδείας
Θρησ»ευμάτων »αι Θρησ»ευμάτων

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΕΥΑΓΓΕΛ�Σ ΣΥΡΙΓ�Σ

 Ναυτι¼ίας »αι
Εσωτερι»ών Νησιωτι»ής Πο¼ιτι»ής

ΜΑΥΡ�ΥΔΗΣ Β�ΡΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  ΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τη¼. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000180202230004*


